
   

  

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2°GRADO 

VIA ENNA n° 7 – 92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 

Tel. 0922/970439 - C.F. 80006700845- C.M. AGIC81000E - C.U. UFJ8SV 

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it 

Sito web www.scuoledilampedusa.edu.it 

 
Agli atti 

All’ Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli studenti e alle studentesse delle classi III, IV e V dell’Istituto Tecnico 
Economico Turismo e dell’IPSEOA 

 
 

OGGETTO: Avviso per la selezione degli alunni partecipanti al progetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.6.6B PCTO Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024 – “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-437 

Cup: B54D24001130007 

Titolo: A language to improve 

 

Codice identificativo Progetto: 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-67  

Cup: B54D24001140007 

Titolo: Work abroad! 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti e fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:agic81000e@istruzione.it
mailto:agic81000e@pec.istruzione.it
http://www.scuoledilampedusa.edu.it/




VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito 

dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 1/2 del 11/03/2024 e del Commissario Straordinario  

n. 1/2 del 11/03/2024 di adesione all’Avviso 25532 del 23/02/2024; 

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. prot. AOOGABMI-52060 del 28/3/2024 di formale 
autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto  

progetto;  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Commissario Straordinario in data 12/02/2024 
delibera n. 1; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio prot. n. 4418 del 04/04/2024; 

ACCERTATA che per la realizzazione del Suddetto progetto è necessario selezionare gli allievi per 

ciascuno dei 3 moduli;  

 

 DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare 

l’avvio di una selezione volta al reclutamento dei seguenti alunni: 

● n° 20 alunni da inserire nelle attività formative del modulo Improve our English! 

● n° 15 alunni da inserire nel modulo di PCTO Let's work in Dublin! di 60 ore da realizzarsi 
all’estero a Dublino per un totale di 14 giorni (due settimane), presumibilmente dal 

01/09/2024 al 15/09/2024. 

● n° 15 alunni da inserire nel modulo di PCTO Work together!  di 60 ore da realizzarsi 

all’estero a Dublino per un totale di 14 giorni (due settimane), presumibilmente dal 

01/09/2024 al 15/09/2024. 
 

Il percorso “Improve our English!” si svolgerà presso l’Istituto e dovrà concludersi prima della 

partenza.   

 

Il percorso PCTO si svolgerà all’estero, in Irlanda e gli studenti saranno accompagnati da quattro 

docenti dell’Istituto.  
Durante i 14 giorni, gli studenti saranno direttamente impegnati in attività di alternanza presso 

aziende della località di destinazione, selezionate sia in base agli indirizzi di studio degli studenti 

sia in base ai loro interessi e attitudini, oppure in attività di realizzazione di un progetto simulato 

presso idonea struttura educativa ospitante. Il tutor esterno, referente della struttura ospitante, 

affiancherà lo studente in qualità  di “facilitatore di apprendimento”, capace di illustrare il lavoro, 
supervisionare le attività affidate, valutare il livello di competenza raggiunto. Per tutta la durata 

del percorso all'estero gli allievi saranno accompagnati dal tutor aziendale e da un docente/tutor e 

un docente/accompagnatore scolastici, con le funzioni di supporto, controllo e connessione tra 

realtà estera e scuola di provenienza in modo da garantire una corretta realizzazione di tutte le 

attività previste dal progetto.  

Viaggio, vitto e alloggio saranno totalmente a carico del progetto. 
 

L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di richiedere una somma a garanzia dell’effettiva 

partecipazione dello studente: in caso di rinuncia la somma verrà trattenuta oppure restituita 

dopo la partenza dello studente. 

 

Presentazione della candidatura 

 

Possono presentare la propria candidatura le studentesse e gli studenti iscritti alle classi III, IV e 

V per l’A.S. 2023/2024 all’Istituto Tecnico Economico Turismo e all’IPSEOA, in possesso di 

competenze linguistiche (Inglese). Per il corso in lingua Inglese gli studenti delle classi V saranno 
posizionati in coda alla graduatoria.  

Gli studenti interessati dovranno far pervenire la richiesta, utilizzando esclusivamente i moduli A, 

B e C allegati al presente avviso, corredati da copia del documento di identità e dal codice fiscale 

del/dei GENITORE/I o TUTORE/I LEGALE/I e dello studente, tramite mail all’indirizzo 



agic81000e@istruzione.it con oggetto: “PROGETTO PON FSE - Candidatura per CORSO E PCTO 

ESTERO –NOME E COGNOME STUDENTE”, con allegato i modelli A, B e C, debitamente compilati 

e firmati entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 16/05/2024. 

 

Modalità di selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di 

apposita commissione di valutazione, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato. La pubblicazione delle graduatorie 

ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 

reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le 

istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. Le 
graduatorie provvisoria e definitiva saranno pubblicate sul sito web della Scuola. Trascorso il 

termine di 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo.  

La Commissione esaminatrice redigerà due graduatorie per ciascun progetto con attribuzione di 

un punteggio massimo di 25 punti sulla base dei seguenti criteri: 

 

 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

MAX 25 PUNTI 

Media complessiva dei voti (I QUADRIMESTRE a.s. 2023/24) (max 

punti 10) 

 

Voto ≥9 - punti 10 

Voto ≥8 - punti 9 

Voto ≥7 - punti 8 

Voto ≥6 - punti 7 

Voto ≥5 - punti 1 

Voto in inglese (I QUADRIMESTRE a.s. 2023/24) (max punti 5) 

 

Voto ≥9 - punti 5 

Voto ≥8 - punti 4 

Voto ≥7 - punti 3 

Voto  ≥6- punti 2 

Voto ≥5 punti 1 

Voto di comportamento > 7 (I QUADRIMESTRE a.s. 2023/24) (max 

punti 5) 

Voto 10 - punti 5 

Voto 9 - punti 3 

Voto 8 - punti 2 

Voto 7 - punti 1 

Media dei Voti in: 
- Laboratorio si servizi enonogratonomico - settore cucina 

- Laboratorio si servizi enonogratonomico - settore sala e vendita 

 (I QUADRIMESTRE a.s. 2023/24) (max punti 5) 

Alunni IPSEOA 

Voto ≥9 - punti 5 

Voto ≥8 - punti 4 

Voto ≥7 - punti 3 

Voto ≥6 - punti 2 

Voto ≥5 punti 1 

Media dei Voti in: 

- diritto e legislazione turistica,  

- geografia turistica,  

- discipline turistico e aziendali  

(I QUADRIMESTRE a.s. 2023/24) (max punti 5)  
Alunni ITE-TURISMO 

Voto ≥9 - punti 5 

Voto ≥8 - punti 4 

Voto ≥7 - punti 3 

Voto ≥6 - punti 2 

Voto ≥5 punti 1 

 A parità di punteggio all’ultimo posto utile, avrà la precedenza chi presenta un voto di condotta 

più alto. In caso di ulteriore parità si procederà per estrazione a sorte. 

mailto:agic81000e@istruzione.it


Cause di esclusione 

Saranno escluse le candidature: 

- Inviate ad un indirizzo mail diverso da agic81000e@istruzione.it; 

- Inviate oltre le ore 12.00 del giorno 16/05/2024 

- Mancato utilizzo dei moduli A , B, C. 
- Studenti non iscritti alle classi III,  IV e V per l’A.S. 2023/2024. 

 

Pubblicazione risultati 

I risultati della selezione saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto. 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 7 (sette) 

giorni dalla pubblicazione. In assenza di reclami, la stessa sarà definitiva. 
 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati personali 

forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati solo per fini istituzionali e per la 

gestione del progetto. Si precisa che la richiesta del consenso al trattamento dei dati è 
esclusivamente finalizzata ad ottemperare a quanto stabilito a livello comunitario in materia di 

gestione dei progetti finanziati dal FSE, con particolare riferimento agli Indicatori fisici (persone, 

sistema, ecc.) e, nel contempo, a garantire procedure conformi alla normativa vigente sulla 

Privacy, di cui al D.Lgs. n. 196 del 30/06/03, nonché a quanto previsto in materia dal Garante 

per la protezione dei dati personali. 
 

Si informa che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili all’Albo di questa 

Istituzione Scolastica e sul sito web dell’Istituto. 

 

Allegati: 

● Allegato A: Domanda di partecipazione 

● Allegato B: Dichiarazione di responsabilità genitoriale 

● Allegato C: Informativa sulla privacy 

 

Il Dirigente scolastico reggente  
                                                                                               Claudio Argento  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2024-05-09T13:33:34+0200
	RGNCLD59D02G282X




